
Základní škola Ostrava, Zelená 42, příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

Směrnice pro stanovení výše úplaty za zájmové vzdělávání ve školní družině ve školním roce 
2025/2026 

Číslo směrnice: 14/2025 

Zpracoval/a: Ing. Jana Křenová, ekonomka školy 

Schválil/a: PaedDr. Aleš Koutný, ředitel školy 

Platnost a účinnost směrnice od: 01.05.2025 

Ruší se směrnice ze dne: 01.09.2024 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Ostrava, Zelená 42, příspěvková organizace 

I. 

Právní úprava 

Tato směrnice je vydaná v souladu s níže uvedenými předpisy: 

1. Zákon č. 561/2004 Sb. Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném  

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

2. Vyhláška č. 74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání 

3. Zákon č. 117/1995 Sb. Zákon o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů 

 

II. 

Výše úplaty 

1. Na základě novely § 123 odst. 4 zákona 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů s účinností od 1. 1. 2024 a nově stanovuje výši úplaty zřizovatel. 

2. Rada městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz rozhodla dne 13. 5. 2024 svým 
usnesením č. 1571/RMOb2226/34/24 stanovit výši úplaty za poskytování zájmového 
vzdělávání ve školní družině Základní školy Ostrava, Zelená 42, příspěvková organizace na 
částku ve výši 350,- Kč měsíčně. 

3. Měsíční výše úplaty není závislá na počtu dní a počtu hodin, ve kterém se účastník 
zapsaný k docházce do školní družiny v průběhu měsíce skutečně účastnil činnosti 
družiny.  

4. Výše uvedenou částku platí každé dítě, a to i v případě docházky sourozenců do školní 
družiny. 

5. Organizačně není školní družina dělena na směny, tzn. úplata je jednorázová, i když 
účastník pravidelně navštěvuje pouze ranní nebo pouze odpolední školní družinu. 

 

III. 

Splatnost a způsob úhrady úplata 

1. Úplata je přednostně splatná na účet číslo: 43-1004080217/0100, variabilní symbol 
377120, do poznámky napište jméno dítěte. 

2. Úplata za zájmové vzdělávání ve školní družině je během školního roku splatná ve dvou 
splátkách:  
- za období září až leden = 1 750 Kč se splatností nejpozději k datu 1. 9. 2025 
- za období únor až červen = 1 750 Kč se splatností nejpozději k datu 1. 2. 2026 

3. Úplata za mimořádnou nepravidelnou docházku v délce do 2 týdnů v měsíci je splatná do 
3. dne nástupu účastníka do školní družiny.  

4. Povinnost platit úplatu během školního roku končí písemným odhlášením dítěte ze školní 
družiny.  

5. Pokud není ke dni splatnosti uvedené v bodě 2. uhrazena stanovená úplata za účastníka, 
bude tento vyřazen z docházky ve školní družině první den nezaplaceného měsíce. 

 
 

 



Základní škola Ostrava, Zelená 42, příspěvková organizace 

IV. 

Snížení nebo prominutí úplaty 

1. Úplata může být snížena nebo prominuta žákovi, pokud je společně posuzovanou osobou 
pro nárok na sociální příplatek, který pobírá jeho zákonný zástupce nebo jiná oprávněná 
osoba. 

2. Úplata může být dále snížená žákovi, pokud má nárok na příspěvek na úhradu potřeb 
dítěte v pěstounské péči podle zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře  
a tento příspěvek nebo jeho část je vyplácena. 

3. Dle vyhlášky č. 74/2005 Sb., §11, odstavec 4 může ředitel školy účastníkovi družiny snížit 
výši úplaty nebo ho od úplaty osvobodit, jestliže má nárok na přídavek na dítě podle 
zákona o státní sociální podpoře.  

4. Úplata může být snížena nebo prominuta na základě písemné žádosti, pokud zákonný 
zástupce prokáže řediteli školy, že má nárok na některý příplatek uvedený v předchozích 
odstavcích – tzn., že doloží příslušné potvrzení. Dále musí doložit, že je mu příspěvek 
vyplácen. 

5. Úplata může být prominuta v případě absence účastníka v zařízení, pokud tato absence 
trvá celý měsíc a déle – a to z důvodů lázní, prokazatelné rekonvalescence po operaci, 
apod. 

6. Výše uvedené možnosti pro snížení nebo prominutí úplat za školní družinu je potřeba 
doložit žádostí a doklady prokazující jeden z výše uvedených důvodů pro snížení nebo 
prominutí úplat za školní družinu. 

7. Žádosti je možné podávat kdykoli během kalendářního roku. Nelze žádat o snížení nebo 
prominutí úplaty za jiný, než aktuální kalendářní rok, ve kterém je žádost podána. 

8. Žádost bude vyřízena do 30-ti dnů a nárok na snížení nebo prominutí nebo vrácení 
příspěvku bude vždy počítána od data podání žádosti a nikoli zpětně. 

9. Rozhodnutí se vydává na celý školní rok, pokud nedojde ke změně nároku uvedeného 
v bodě 1., 2., 3.  

10. Na základě §11 bod 6) vyhlášky č. 74/2005 sb., o zájmovém vzdělávání se úplata za školní 
družinu účastníkovi poměrně sníží, pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen 
provoz školní družiny po dobu delší, než 5 dnů. V případě, že školní družina umožní 
nahradit vzdělávání jiným způsobem nebo v jiném termínu ve stejném školním roce, pak 
se úplata nesnižuje. 

 

IV. 
Závěrečná ustanovení 

 
Tato směrnice je závazná pro všechny zaměstnance organizace. 
Porušení jednotlivých ustanovení této směrnice bude považováno za porušení pracovních povinností 
s příslušnými pracovně právními postihy. 
Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2025 a současně ruší platnost směrnice ze dne 
1. 9. 2024.  
Uložení směrnice v archivu školy se řídí Spisovým a skartačním řádem školy. 
 
V Ostravě dne: 30. 4. 2025 
 
 
 
Schválil:        Zpracovala: 
PaedDr. Aleš Koutný        Ing. Jana Křenová 
Ředitel školy        Ekonomka školy 


